justicias non intelligimus 
aliquid compromitere de presenti, compromitimus in vos, predic-
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tos viros et discretos Geraldum et Gosbertum,i abbates predictos, 
tanquam in arbitros arbitratores seu amicabiles compositores, ut 
superius dictum est, ita quod quicquid super predictis aliquo seu 
aliquibus predictorum jure laudo, consilio seu amicabili composi-
cione juxta nostrij ordinacionem, dictum seu voluntatem, duxeritis 
ordinandum quocumque modo ratum habebimus atque firmum 
sub obligacione bonorum dicti domini regis et nostrorum et domus 
dicte milicie Templi, volentes etiam quod de predictis et singulis 
possitis cognoscere et inquirere de plano et sine strepitu judicii 
omissa omnino omnis juris sollempnitate.k Et nos, consultel et ex 
certa sciencia, renunciamus quod contra dictum seu pronuncia-
tionem vel ordinacionem vestram nos vel alter nostrum non pos-
simus recurrere ad arbitrium boni viri. Nos vero Geraldus,m abbas 
Sancti Pauli, et Gosbertus,n abbas Sancti Felicis Gerunde, arbitri 
arbitratores seu amicabiles compositores, habito inter nos et cum 
sapientibus super predictis diligenti consilio et tractatu, predictis 
domino infanti Jacobo et fratrio Arnaldo, magistro domus milicie 
Templi, in nostrap presencia constitutis, visis privilegiis hinc inde 
productisq et racionibus utriusque partis auditis, inquisito commu-
ni usur tocius terre Rossillionis et Vallispirii, Ceritanie,b Confluen-
tis et libertatibus concessis villis et civitatibus et hominibus do-
mini regis a dicto domino rege vel ab antecessoribus suis, inter 
eos taliter duximus ordinandum quod predictus magister milicie 
Templi et successores ipsius et fratres milicie Templi habeant 
omnimodam jurisdictionem et omnes justicias civiles et crimina-
les in castris seu villis, parrochiis et terminis de Sancto Ypolito 
et de Orulo et de Anylss et de Terratz et hominibus in eis habi-
tantibus, excepto mero imperio in omnibus criminibus qui indu-
cunt mortem civilem vel naturalem seu detruncacionemt mem-
brorum et jurisdictionem et cognicionem et punicionem pacis et 
treuge, quod et que sint et remaneant in predictis locis penes 
dictum dominum regem et dominum infantem Jacobum et suc-
cessores eorum dominos terre Rossillionis, Vallispirii, Ceritanieb 
et Confluentis. Item, dicimus et ordinamus quod si homines do-
mini regis et domini infantis Jacobi delinquerent infra predicta 
castra seu terminos eorumdem, quod non teneantur respondere 
pro dicto delicto seu delictis in posse bajuli seu bajulorum pre-
dictorum locorum seu parrochiarum nisi in posse curie dicti 
domini regis et domini infantis Jacobi et successorum suorum 
dominorum terre Rossillionis, Vallispirii, Ceritanieb et Confluentis, 
setu volumus quod bajulus sivev bajuli milicie Templi predictorum 
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locorum seu parrochiarum possint homines dicti domini regis et 
domini infantis Jacobi in predictis locis delinquentes capere, et 
ipsos captos, ad curiam dicti domini regis et domini infantis Ja-
cobi incontinenti mitere et tradere teneantur. Item, dicimus et 
ordinamus quod si homines predictorum locorum sive parrochia-
rum, presentes et futuri, comiterent seu delinquerent aliquid con-
traw dictum dominum regem vel dominum infantem Jacobum vel 
contra vicarios, bajulos seu alios officialesx eorum aut contra fa-
miliam ipsius domini regis vel domini infantis, quod teneantur 
respondere pro dictis delictisy comissis et offensisz in posse curie 
dicti domini regis et domini infantis Jacobi et suorum successorum 
dominorum terre Rossillionis, Vallispirii, Ceritanieb et Confluentis; 
et salvo domino regi et domino infanti Jacobo et suis successori-
bus dominis terre Rossillionis, Vallispirii, Ciritanieb et Confluentis 
omni jurisdictione et plenaria potestateaa in predictis locis, si in 
dicto magistro seu bajulis predictorum locorum deffectusab justicie 
inventus fuerit. Item, dicimus et ordinamus quod si homines Per-
piniani, christiani vel judei, habentac causam sivev causas contra 
homines dictorum locorum seu parrochiarum in curia predictorum 
locorum, quod non teneantur solvere aliquas expensas pro judice 
vel scriptore, nisi homines similiter dictorum locorum seu parro-
chiarum teneantur solvere aliquas expensas pro judice vel scrip-
tore in posse curie Perpiniani, cum contigerit ipsos habere causam 
sive causas in posse curie bajuli Perpiniani. Item, dicimus et or-
dinamus quod si homines dictorum locorum seu parrochiarum vel 
predecessores eorum erunt vel successoresad eorum erunt in aliquo 
racione mutui seu contractus aliquibus christianis, judeis Perpi-
niani obligati pro dicto magistro seu comendatori Mansi Dei vel 
fratribus milicie Templi, principaliter vel secundario aut acces-
sorie, quod teneantur respondere et placitare in posse domini 
regis et domini infantis Jacobi et successorum suorum domino-
rum terre Rossillionis, Vallispirii, Ceritanieb et Confluentis et 
curie Perpiniani. Item, dicimus et ordinamus quod in aliis locis 
et hominibus et feminis in compromisso comprehensis milicie 
Templi in terra Rossilionis, Vallispirii, Ceritanie,b Confluentis, 
dictus dominus rex et successores sui domini terre Rossillionis, 
Vallispirii, Ceritanieb et Confluentis habeant omnimodam juris-
dictionem personalem, civilem, criminalem et merum et mixtum 
imperium et pacem et treugam sine omni contradictione dicti 
magistri et omnium successorum suorumae et fratrum domus mi-
licie Templi, salvo dicto magistro et fratribus domus dicte milicie 
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Templi omni jurisdictione reali et feudali. Actum est hoc VI° idus 
decembris, anno Domini M° CC° LXX° primo. Sig+num infantis 
Jacobi, illustris regis Aragonum filii et heredis Majoricarum,af 
Montispessulani, Rossillionis, Vallispirii, Ceritanieb et Confluentis, 
predicti, qui per nos et dictum dominum regem patrem nostrum 
et successores nostros dominos terre Rossillionis, Vallispirii, Ceri-
tanieb et Confluentis, hec omnia predicta laudamus, confirmamus 
et aprobamus. Sig+num fratris Arnaldi de Castro novo, magistri 
humilis milicie Templi in Aragonia et Cathalonia, de consilio fra-
tris Raymundi de Bacco,ag preceptorisah domus Templi Mansi Dei, 
et aliorum fratrum et conventus dicte domus predicti, qui hec 
omnia predicta laudamus, aprobamus et confirmamus, renuncian-
do restitucioni in integrum et omnibus aliis privilegiis et indul-
genciisai concessis milicie Templi quantum ad predicta de quibus 
est superius compromissum, ordinatum et pronunciatum, et etiam 
quod non possimus recurrere ad arbitrium boni viri. Sig+num 
fratris Raymundi de Baccoag predicti, qui hec omnia predicta lau-
do. Sig+++++na Gaufrediaj de Rochabertino, et Guilelmi de Castro 
novo,ak et Gastoni de Castelot,al et Geraldi et Gosberti de Botenaco,am 
abbatum predictorum, testium. Ego Guilelmus Roterius hanc car-
tam scripsi mandato Arnaldi Mironi. 

Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. Rossilionis C.  b. Curitanie B, Ciritanie C.  c. Cathalonia C.  d. Guos-
bertum de Botonacho C.  e. La lletra c de inductorum afegida a la interlínia B.  
f. seu C.  g. decem C.  h. et singulis predictis C.  i. Guosbertum C.  j. juris C.  
k. sollempnitatis C.  l. consultis C.  m. Geraudus C.  n. Guosbertus C.  o. fra-
tre C.  p. nostri C.  q. predictis C.  r. visu C.  s. Anyillis C.  t. detrunccacio-
nem C.  u. sed C.  v. seu C.  w. contra afegit a la interlínia B.  x. oficia-
les C.  y. debitis C.  z. ofensis C.  aa. potestatis C.  ab. defectus C.  
ac. habent repetit per error B.  ad. successorum C.  ae. suorum successo-
rum C.  af. Majoricharum C.  ag. Bacho C.  ah. preceptoris repetit per error BC.  
ai. indulgentis C.  aj. Guaufredi C.  ak. Yovo B.  al. Guastoni de Castelet C.  
am. Guosberti de Botonacho C.

848

1271, 13 de desembre
Fra Ramon Desbac, comanador del Masdéu, dóna en acapte a 

Joan de Panissars, habitant de Perpinyà, tres monallades del 
farraginar del Temple a Perpinyà, perquè hi construeixi una o 
diverses cases en un termini de dos anys. El terratger haurà 
de donar als templers 9 esterlins de plata de cens anual el 
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dia de Nadal, i el foriscapi en cas de mutació. Per aquesta 
concessió, fra Ramon Desbac reconeix haver rebut 18 sous i 
8 diners de moneda coronada de Barcelona.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 330v-331, acta núm. 599. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 30, f. 85, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Raymundus de Bacco, 
preceptor domus Templi Mansi Dei, consilio et laudamento fratrum 
infrascriptorum, per nos et per omnes successores nostros damus 
et tradimus sive quasi tradimus ad accapitum tibi, Johanni de Pa-
nissars, habitatori Perpiniani, et tuis, et cui volueris perpetuo, tres 
monallatas patui de nostra tenencia ferraginis nostre, ad edifican-
duma ibi domum vel domos, quas tenearis ibi fecisse dehinc usque 
ad duos annos completos, quod nisi feceris, nos possimus ipsam 
tenenciam accipere nostra auctoritate propria, et (dare)b alii sine 
tua contradictione, que affrontant ex duabus partibus in viis, et 
ex alia in tenencia Guilelmi Vilar de Sancto Marciali, habitatoris 
Perpiniani, et ex alia in nostra tenencia, integriter ac generaliter, 
cum ingressibus et egressibus suis, et cum terminis et pertinenciis 
suis, et cum omnibus in se habentibus, hoc pacto quod tu et tui, 
qui eandem tenenciam habueritis et tenueritis, donetis semper 
nobis et successoribus nostris de censu quolibet anno in festo 
Natalis Domini VIIII sterlingos boni argenti et fini recipiendos, 
et foriscapium quandocumque et quocienscumque dicta tenencia 
vendatur vel inpignoretur, que non possit alienari sanctis nec mi-
litibus nec eorum uxoribus nec domibus religionum nec clericis. 
Et nos et successores nostri faciemus semper tibi et tuis predic-
tas III monallatas patui bonas habere et tenere in pace ab omni 
persona; et tenebimur inde tibi et tuis de omni evictione et de 
sumptibus, si quos in causa evictionis te vel tuos facere contigerit 
pro predictis. Pro quibus omnibus supradictis et singulis obligamus 
tibi et tuis omnia bona dicte domus. Et pro predicta donatione 
habuimus et accepimus a te pro accapito XVIII solidos VIII de-
narios barchinonensium coronatorum, de qua moneta LXII solidi 
VI denarii valent unam marcham argenti fini recti pensi Perpinia-
ni, de quibus per pacatosc nos tenemus, renunciantes exceptioni 
pecunied non numerate. Et ego dictus Johannes de Paniçars, hec 
omnia laudo, et promittoe vobis, fratri Raymundo de Baco, quod 
ego et mei solvemus semper vobis et successoribus vestris dictum 
censum quolibet anno, et alia attendemus et complebimus, sicut 
superius est expressum, obligans inde vobis et successoribus vestris 
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dictum patuum, cum omni melioramento quod in eo fecerimus 
ego et mei. Actum est hoc idus decembris, anno Domini M° CC° 
LXX° primo. Sig+++++na fratris Raymundi de Bacco et Johannis 
de Panizars predictorum, et fratris Petri de Campo rotundo, bajuli 
forensis Mansi Dei, et fratris Petri Sutoris, preceptoris domus Tem-
pli Perpiniani, et fratris Exemeno Periz, qui hec omnia laudamus. 
Sig+++na Raymundi Paul, piquer, et Petri de Verneto, filii ejus, et 
Petri Bertrandi, testium. Ego Petrus Geraldi hanc cartam scripsi 
mandato Arnaldi Mironi.

Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. hedificandum B.  b. dare omès B.  c. paccatos B.  d. peccunie B.  
e. promito B.

849

1271, 17 de desembre
Fra Pere Sabater, comanador de la casa del Temple de Perpinyà, 

amb el consentiment dels frares Bartomeu, Bernat de Centernac i 
Pere Servent, dóna en acapte a Bernat de Sant Joan, bracer, i a la 
seva esposa Marquesa un terreny de dues monallades de la tinença 
del Temple a Perpinyà, perquè hi construeixin una o diverses cases 
en un termini de dos anys a comptar de la propera festa de Pasqua. 
Els terratgers hauran de donar als templers 2 sous i 6 diners de 
moneda coronada de Barcelona de cens anual el dia de Nadal, i el 
foriscapi en cas de mutació. Per aquesta concessió, fra Pere Sabater 
reconeix haver rebut 12 sous i 6 diners.
 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 389v-390, acta núm. 716. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 30, f. 86, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Petrus Sutor, preceptor 
domus Templi Perpiniani, consilio et laudamento fratris Bartholo-
mei, et fratris Bernardi de Sancto Arnacho et fratris Petri Servent, 
per nos et per omnes successores nostros damus et tradimus sive 
quasi tradimus ad accapitum tibi, Bernardo de Sancto Johanne, 
brasserio,a et tibi, Marchesie, uxori ejus, et vestris, et cui volueritis 
perpetuo, exceptis sanctis et militibus et eorum uxoribus et do-
mibus religionum et clericis, duas monallatas patui completas de 
tenencia Templi, que sunt in terminis Perpiniani, ad edificandumb 
ibi domum vel domos, quam vel quas teneamini ibi edificassec de 
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proxime transacto festo Paschis usque ad duos annos completos, 
quod nisi feceritis, nos et successores nostri possimus illud accipere 
ut proprium Templi, et dare alii ad accapitum, vel nobis retinere, 
et affrontat dictum patuum ex una parte in tenencia Petri Simonis, 
et ex alia in tenencia Ferrarii Sarire de Trulars, et ex aliis duabus 
partibus in viis publicis, integriter ac generaliter, cum ingressibus 
et egressibus suis, et cum terminis et pertinenciis suis, et cum 
omnibus in se habentibus, hoc pacto quod vos et vestri, qui dictam 
tenenciam habueritis et tenueritis, donetis semper nobis et suc-
cessoribus nostris de censu quolibet anno in festo Natalis Domini 
II solidos VI denarios barchinonensium coronatorum, valentes VI 
sterlingos argenti fini, et foriscapium quandocumque et quociens-
cumque dicta tenencia vendatur vel inpignoretur. Et nos et successores 
nostri faciemus semper vobis et vestris predictum patuum bonum 
habere et tenere in pace ab omni persona, et tenebimur inde vobis 
et vestris sine fraude de omni evictione et de sumptibus, si quos in 
causa evictionis vos vel vestros facere contigerit pro predictis. Pro 
quibus omnibus supradictis et singulis obligamus vobis et vestris 
omnia bona dicte domus. Et pro predicta donatione habuimus et 
accepimus a vobis pro accapito XII solidos VI denarios barchino-
nensium coronatorum, de qua moneta LXII solidi VI denarii valent 
unam marcham argenti fini recti pensi Perpiniani, de quibus per 
pacatosd nos tenemus, renunciantes exceptioni pecuniee non nu-
merate. Et nos, dicti Bernardus de Sancto Johanne et Marquesia, 
uxor ejus, hec omnia laudamus, promittentesf vobis, dicto fratri 
Petro Sutori, nos et nostros solvere vobis et vestris successoribus 
dictum censum quolibet anno, et omnia alia attendere et complere, 
ut superius est expressum, obligantes inde vobis et successoribus 
vestris pro predictis dictum patuum, cum omni melioramento 
quod in eo fecerimus nos et nostri. Actum est hoc XVI° kalendas 
januarii, anno Domini M° CC° LXX° primo. Sig++++++na fratris 
Petri Sutoris, et fratris Bartholomei, et fratris Bernardi de Sancto 
Arnacho, et fratris Petri Servent, et Bernardi de Sancto Johanne 
et Marchesie, uxoris ejus, predictorum, qui hec omnia laudamus. 
Sig+++na Petri de Cervera, traginer, et Petri Royg de Sancto Ar-
nacho et Guilelmi de Lerida, testium. Ego Petrus Geraldi hanc 
cartam scripsi mandato Arnaldig Mironi.

Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. bracerio B.  b. hedificandum B.  c. hedificasse B.  d. paccatos B.  
e. peccunie B.  f. promitentes B.  g. Arnalldi B.
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850

1272 (nou estil), 24 de gener
Fra Pere Sabater, comanador de la casa del Temple de Perpinyà, 

dóna en acapte a Guillem, fill de Guillem Escrivà de Bellpuig, 
un terreny d’una monallada de la tinença del Temple, perquè 
hi construeixi una o diverses cases en un termini de dos anys 
a comptar de la pròxima festa de Pasqua. El terratger haurà 
de donar als templers 15 diners de moneda coronada de Bar-
celona de cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi en cas de 
mutació. Per aquesta concessió, fra Pere Sabater reconeix haver 
rebut 6 sous i 3 diners.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 357v, acta núm. 650. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 30, f. 88, segons B.

Notum sit omnibus quod nos, frater Petrus Sutor, preceptor 
domus Templi Perpiniani, consilio fratrum infrascriptorum, per nos 
et per omnes successores nostros damus et tradimus sive quasi 
tradimus ad accapitum tibi, Guilelmo, filio Guilelmi Scribani de 
Pulcro podio, et tuis, et cui volueris perpetuo, exceptis sanctis et 
militibus et eorum uxoribus et domibus religionum et clericis, 
unam monallatam patui de tenencia Templi, que est in terminis 
Perpiniani, ad edificanduma ibi domum vel domos, quam vel quas 
edificasseb de proximo transacto festo Pasche usque ad duos an-
nos completos, quod nisi feceris, nos possimus illud accipere ut 
proprium Templi, et dare alii ad accapitum vel nobis retinere sine 
contradictione tua et tuorum, et affrontant ex una parte in via, 
et ex alia in tenencia Guilelmi Cogombre, et ex alia in tenencia 
Arnaldic Canomine, et ex alia in tenencia Sibilie de Pulcro podio, 
integriter ac generaliter, cum ingressibus et egressibus suis, et cum 
terminis et pertinenciis suis, et cum omnibus in se habentibus, hoc 
pacto quod tu et tui, qui dictam tenenciam habueritis et tenueritis, 
donetis semper nobis et successoribus nostris de censu quolibet 
anno in festo Natalis Domini XV denarios barchinonenses coro-
natos, valentes tres sterlingos argenti fini, et foriscapium si dicta 
tenencia venderetur vel inpignoraretur. Et nos et successores nostri 
faciemus semper tibi et tuis dictam tenenciam bonam habere et 
tenere in pace ab omni persona, et tenebimur inde tibi et tuis de 
omni evictione et de sumptibus, si quos in causa evictionis te vel 
tuos facere contigerit pro predictis. Pro quibus omnibus supradictis 
et singulis obligamus tibi et tuis omnia bona dicte domus. Et pro 
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predicta donacione habuimus et accepimus a te pro accapito VI 
solidos III denarios barchinonensium coronatorum, de qua mone-
ta LXII solidi VI denarii valent unam marcham argenti fini recti 
pensi Perpiniani, de quibus per pacatosd nos tenemus, renunciantes 
exceptioni pecuniee non numerate. Et ego dictus Guilelmus, hec 
omnia laudo, et promittof vobis, fratri Petro Sutori, quod ego et 
mei solvemus semper vobis et vestris successoribus dictum censum 
quolibet anno, et alia predicta attendemus et complebimus, ut su-
perius est expressum, obligans inde vobis et successoribus vestris 
dictum patuum, cum omni melioramento quod ibi fecerimus ego 
et mei. Actum est hoc VIIII° kalendas febr(oar)ii,g anno Domini 
M° CC° LXX° primo. Sig+++++na fratris Petri Sutoris, et Guilel-
mi, filii Guilelmi Scribani, predictorum, et fratris Bartholomei, et 
fratris Bernardi de Sancto Arnacho, et fratris Arnaldi de Solrano, 
qui hec omnia laudamus. Sig+++na Martini de Monso, et Arnaldi 
Garrau de Sancto Ypolito et Petri Amoros, testium. Ego Petrus 
Geraldi hanc cartam scripsi mandato Arnaldi Mironi.

Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. hedificandum B.  b. hedificasse B.  c. Arnaldi repetit per error B.  
d. paccatos B.  e. peccunie B.  f. promito B.  g. febrii B.

851

1272 (nou estil), 24 de gener
Fra Pere Sabater, comanador de la casa del Temple de Perpinyà, 

dóna en acapte a Arnau Coromina un terreny d’una monalla-
da de la tinença del Temple, a Perpinyà, perquè hi construeixi 
una o diverses cases en un termini de dos anys a comptar de 
la pròxima festa de Pasqua. El terratger haurà de donar als 
templers 15 diners de moneda coronada de Barcelona de cens 
anual el dia de Nadal, i el foriscapi en cas de mutació. Per 
aquesta concessió, fra Pere Sabater reconeix haver rebut 6 sous 
i 3 diners.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 360v, acta núm. 656. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 30, f. 87, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Petrus Sutor, preceptor 
domus Templi Perpiniani, consilio fratrum infrascriptorum, per nos 
et per omnes successores nostros damus et tradimus sive quasi 
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tradimus ad accapitum tibi, Arnaldi Canomine, et tuis, et cui 
volueris perpetuo, exceptis sanctis et militibus et eorum uxoribus 
et domibus religionum et clericis, unam monallatam patui de te-
nencia Templi, que est in terminis Perpiniani, ad edificanduma ibi 
domum vel domos, quas tenearis edificasseb de proximo transacto 
festo Pasche usque ad duos annos completos, quod nisi feceris, 
nos possimus illud accipere ut proprium Templi, et dare alii ad 
accapitum vel nobis retinere sine contradictione tua et tuorum, 
et affrontant ex una parte in via, et ex alia in tenencia Guilelmi 
Cogombre, et ex alia in tenencia nostra, et ex alia in tenencia 
Sibilie de Pulcro podio, integriter ac generaliter, cum ingressibus 
et egressibus suis, et cum terminis et pertinenciis suis, et cum 
omnibus in se habentibus, hoc pacto quod tu et tui, qui dictam 
tenenciam habueritis et tenueritis, donetis semper nobis et suc-
cessoribus nostris de censu quolibet anno in festo Natalis Domini 
XV denarios barchinonenses coronatos, valentes III sterlingos boni 
argenti et fini, et foriscapium si dicta tenencia venderetur vel 
inpignoraretur. Et nos et successores nostri faciemus semper tibi 
et tuis predictam tenenciam bonam habere et tenere in pace ab 
omni persona, et tenebimur inde tibi et tuis sine fraude de omni 
evictione et de sumptibus, si quos in causa evictionis te vel tuos 
facere contigerit pro predictis. Pro quibus omnibus supradictis et 
singulis obligamus tibi et tuis omnia bona dicte domus. Et pro 
predicta donacione habuimus et accepimus a vobis pro accapito 
VI solidos III denarios barchinonensium coronatorum, de qua 
moneta LXII solidi VI denarii valent unam marcham argenti fini 
recti pensi Perpiniani, de quibus per pacatosc nos tenemus, renun-
ciantes exceptioni pecunied non numerate. Et ego dictus Arnaldus 
Conomine, hec omnia laudo, promittense vobis, dicto fratri Petro 
Sutori, me et meos solvere semper vobis et vestris successoribus 
dictum censum quolibet anno, et alia attendere et complere, ut 
superius est expressum, obligans inde vobis et successoribus vestris 
predictum patuum, cum omni melioramento quod in eo fecerimus 
ego et mei. Actum est hoc VIIII° kalendas febroarii, anno Domini 
M° CC° LXX° primo. Sig+++++na fratris Petri Sutoris, et Arnaldi 
Conomine, predictorum, et fratris Bartholomei, et fratris Bernardi 
de Sancto Arnacho et fratris Arnaldi de Solrano, qui hec omnia 
laudamus. Sig+++na Martini de Monso, et Arnaldi Garrau de Sancto 
Ypolito et Petri Amoros, testium. Ego Petrus Geraldi hanc cartam 
scripsi mandato Arnaldi Mironi. Arnaldus Mironi, scriptor publicus 
Perpiniani, subscripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.
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a. hedificandum B.  b. hedificasse B.  c. paccatos B.  d. peccunie B.  
e.promitens B.

852

1272 (nou estil), 14 de febrer
Fra Pere Sabater, comanador de la casa del Temple de Perpinyà, 

amb el consentiment dels frares Pere de Camprodon, batlle forà 
del Masdéu, Guillem d’Aiguaviva, comanador d’Orla, i Bernat 
de Centernac, dóna en acapte a Berenguer Boixer, habitant de 
Perpinyà, i a la seva muller Ermessenda un terreny de dues 
monallades de la tinença del Temple, perquè hi construeixin 
una o diverses cases en un termini de dos anys a comptar de 
la propera festa de Pasqua. Els terratgers hauran de donar als 
templers 2 sous i 6 diners de moneda coronada de Barcelona 
de cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi en cas de mutació. 
Per aquesta concessió, fra Pere Sabater reconeix haver rebut 
12 sous i 6 diners barcelonesos.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 436v-437, acta núm. 826. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 30, f. 89, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Petrus Sutor, preceptor 
domus Templi Perpiniani, consilio fratrum infrascriptorum, per 
nos et per omnes successores nostros damus et tradimus sive 
quasi tradimus ad accapitum vobis, Berengario Boixer, habitatori 
Perpiniani, et Ermessendi, uxori ejus, et vestris, et cui volueri-
tis perpetuo, exceptis sanctis et militibus et eorum uxoribus et 
domibus religionum et clericis, duas monallatas patui completas 
de tenencia nostra, ad faciendum ibi domum vel domos, quas 
teneamini fecisse de proxime transacto festo Paschis usque ad 
duos annos completos, quod nisi feceritis, nos possimus illud ac-
cipere et nobis retinere, vel alii dare sine vestra contradictione, et 
affrontat predictum patuum ex II partibus in viis publicis, et ex 
tercia parte in tenencia Johannis de Panissars, et ex alia in nostra 
tenencia, integriter ac generaliter, cum ingressibus et egressibus 
suis, et cum terminis et pertinenciis suis, et cum omnibus in se 
habentibus, hoc pacto quod vos et vestri, qui dictam tenenciam 
habueritis et tenueritis, donetis semper nobis et successoribus 
nostris de censu quolibet anno in festo Natalis Domini II solidos 
VI denarios barchinonensium coronatorum, valentes VI sterlingos 
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argenti fini, et foriscapium si venderetur vel inpignoraretur. Et nos 
et successores nostri faciemus semper vobis et vestris predictam 
tenenciam bonam habere et tenere in pace ab omni persona, et 
tenebimur inde vobis et vestris de omni evictione et de sumptibus, 
si quos in causa evictionis vos vel vestros facere contigerit pro 
predictis. Pro quibus omnibus supradictis et singulis, obligamus 
vobis et vestris omnia bona dicte domus. Et pro predicta dona-
cione habuimus et accepimus a vobis pro accapito XII solidos VI 
denarios barchinonensium coronatorum, de qua moneta LXII solidi 
VI denarii valent I marcham argenti fini recti pensi Perpiniani, de 
quibus per pacatosa nos tenemus, renunciantes exceptioni pecunieb 
non numerate. Et nos, Berengarius Boixer et Ermessendis, uxor 
ejus, predicti, hec omnia laudamus, promittentesc vobis, fratri Pe-
tro Sutori predicto, nos et nostros solvere et dare vobis et vestris 
successoribus semper quolibet anno dictum censum, et omnia 
alia supradicta et singula attendere et complere, ut superius est 
expressum, obligantes inde vobis et vestris successoribus dictum 
patuum, cum omni melioramento quod ibi fecerimus nos et nostri. 
Actum est hoc XVI° kalendas martii, anno Domini M° CC° LXX° 
primo. Sig++++++na fratris Petri Sutoris, et Berengarii Boixer et 
Ermessendis, uxoris ejus, predictorum, et  fratris Petri de Campo 
rotundo, bajuli forensis Mansi Dei, et fratris Guilelmid de Aqua 
viva, preceptoris de Orulo, et fratris Bernardi de Sancto Arnacho, 
qui hec omnia laudamus. Sig+++na Guilelmi Reulli, sacerdotis, et 
Raymundi de Alaniano, traginer, et Guilelmi Roerii, testium. Ego 
Petrus Geraldi hanc cartam scripsi mandato Arnaldi Mironi.

Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. paccatos B.  b. peccunie B.  c. promitentes B.  d. Petri B.

853

1272 (nou estil), 7 de març
Fra Ramon Desbac, comanador del Masdéu, amb el consentiment 

dels frares Pere Sabater, comanador de la casa del Temple de 
Perpinyà, Pere de Camprodon, batlle forà, Eiximèn Peris i Bar-
tomeu, dóna en acapte a Berenguer Cocorell, paraire, habitant 
de Perpinyà, un obrador situat a Perpinyà. El terratger haurà de 
donar als templers 11 sous i 3 diners d’esterlins de plata fina 
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de cens anual, una meitat del qual per Nadal i l’altra meitat per 
Sant Joan Baptista de juny. Per aquesta concessió, fra Ramon 
Desbac reconeix haver rebut 62 sous i 6 diners de moneda 
coronada de Barcelona.

 A1  Original, en forma de carta partida per la part superior per les lletres de 
l’alfabet de la A a la I, pergamí, amplada 245 mm, alçada 130 mm, ADPO, 
Hp188.208

  B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 264r-v, acta núm. 464, segons 
A1. 

 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 
S, p. 426, segons A1. 

 D Còpia parcial del començament del segle xx, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 
lat. 30, ff. 90-91, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Raymundus de Baccho,a 
preceptor domus Mansi Dei, consilio et laudamento fratris Petri 
Sutoris, preceptoris domus Templi Perpiniani, et fratris Petri de 
Campo rotundo, bajuli forensis, et fratris Exemen Peris et fratris 
Bartolomei,b dono et trado sive quasi trado ad accapitum tibi, 
Berengario Cocorelli, paratori, habitanti Perpiniani, et tuis, et cui 
volueris perpetuo, exceptis sanctis et militibus et eorum uxoribus 
et domibus religionum, quoddam operatorium dicte domus, sicut 
modo ego nomine dicte domus, habeo et habere debeo in termi-
nis Perpiniani, et affrontat ex Iac parte in via publica, et ex IIbus 
partibus in tenentia Petri Caruli, et ex alia parte in tenentia Petri 
Grimaldi, integriter ac generaliter, cum ingressibus et egressibus 
suis, et cum terminis et pertinenciis suis, et cum omnibus in se 
habentibus, hoc pacto quod tu et tui, qui dictum operatorium ha-
bueritis et tenueritis, donetis semper mihi et successoribus meis de 
censu quolibet anno XI solidos III denarios sterlingorum argenti 
fini, quos solvasd mihi et successoribus meis per terminos, scilicet 
medietatem in festo Natalis Domini et aliam medietatem in festo 
sancti Johannis Babtiste de junio, et sic quolibet anno in perpetuum;e 
et quocienscumque dictum operatorium vendatur vel inpignoretur, 
ego et successores mei habeamus inde nostrum foriscapium. Et 
promitof tibi quod ego et successores mei faciemus tibi et tuis 
dictum operatorium bonum habere et tenere in pace ab omni 
persona in perpetuum;e et tenebimur inde tibi et tuis sine fraudeg 
de omni evictione et de sumptibus, si quos in causa evictionis te